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Vliv zamokření půdy na vzcházivost plevelů

Souhrn

Nežádoucí rostliny vyskytující se na orných půdách, zahradách a dalších lidstvem

využívaných půdách, označovány jako plevele, jsou podstatným problémem po celém světě.

V minulých letech jsme se na orné půdě často mohli setkat s výskytem lokálně zamokřených

míst, ze kterých pěstovaná plodina často ustupuje. Na těchto lokalitách některé plevelné druhy

přežívají, adaptují se nebo se objevují druhy vlhkomilnější.

V této diplomové práci byly založeny nádobové pokusy, kde se zjišťovalo, jaký vliv má

zamokření půdy na vzcházivost plevelů. Vzorky půdy byly odebrány ze šesti lokalit

v Jihočeském kraji, 2 lokality byly zahrady a 4 pole. Byly založeny 3 varianty různého

zamokření půdy ve 4 opakováních. První varianta byla kontrolní, druhá ve stálém zamokření

6 cm pod povrchem půdy a třetí 2 cm pod povrchem půdy. Výsledky této práce ukázaly, že

intenzita zamokření půdy ovlivňuje počty vzcházejících plevelů. Nejvíce rostlin se na

zahradách vyskytovalo na kontrolní variantě, zatímco na orné půdě to bylo na variantě (-6).

Počet rostlin se díky zvyšující vlhkosti snižoval, a proto varianta (-2), kde bylo silné zamokření,

obsahovala menší počty rostlin. To se projevilo u druhů, jako například lipnice roční nebo

ptačinec prostřední, který rostl nejlépe na kontrolní variantě, zatímco se zvyšující vlhkostí se

jeho výskyt rapidně snižoval. Rostly zde také rostlinné druhy, kterým zvyšující se vlhkost

vyhovovala, jako například sítina žabí. Tento druh se vyskytoval na všech lokalitách

a variantách. Její nejčastější výskyt byl na variantě (-2) a (-6). Byla také zastoupena u kontrolní

varianty, ovšem v malém počtu.

Klíčová slova: polní plevele, stanovištní podmínky, zamokření, vzcházení

The influence of soil waterlogging on weed emergence

Summary

Undesirable plants, so called weeds, growing on arable grounds, in gardens and on

another soils used by mankind, are significant problem all around the world. In past years, we

could have often encountered locally wet places on arable grounds, from where the originally

grown crop has completly receded. In those locations, some kinds of undesirable plants are

surviving, adapting or new kinds of more humidity-loving plants appear.

In this diploma thesis were estabilished container experiments, in which the impact of

soil humidity on emergence of undesirable plants was observed. Soil samples were taken from

six locations in South Bohemian region - 2 locations were gardens, 4 locations were fields.

Three variations of soil humidity were set up in 4 sets. First variant was control one, second

was permanently wet 6 cm under the soil surface (-6) and the third one was permanently wet

2 cm under the soil surface (-2). Results of this thesis are showing, that the soil humidity has

impact on the amount of weeds growing. In gardens, the biggest amount of plants was on control

sample, while on arable grounds, the most plants were on variant (-6). With the growing

humidity, less plants were growing, therefore variant (-2), with high humidity, had the smallest

amount of plants. That was observed with Poa annua and Stellaria media, as they were groing

the most on the control variant, while with growing humidity, the presence was rapidly

reducing. Plants as Juncus bufonius, which also like humidity, were present as well. This

species was represented in all locations and variants. Their highest occurrance was on variant

(-2) and (-6), smaller amount was on control variant.

Keywords: field weeds, habitat conditions, wetting, emergence
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1 Úvod

Plevelné rostliny jsou nedílnou součástí našeho každodenního života, a to při obdělávání

půdy, ať už se jedná o ornou půdu, zahrady či ovocné sady. Obvykle se jedná o nežádoucí

rostliny, které svým růstem negativně působí na cíleně pěstované rostliny (Jursík et al. 2011).

Dochází ke značné konkurenci mezi pěstovanou rostlinou a rostlinou nežádoucí, přičemž

plevele odebírají důležité živiny a vodu, zabraňují přístupu světla a ubírají tak růstovou plochu

plodin (Werle et al. 2014). Některé druhy plevelů mohou být hostitelským organismem pro

rozvoj a následné šíření chorob a škůdců kulturních plodin (Hron & Kohout 1988). Plevelné

druhy se rozdělují do několika skupin jako například plevele polní, lesní, luční nebo také plevele

okopanin či obilnin (Mikulka 2014).

Schopnost klíčení a vzcházení semen plevelů se značně liší od semen kulturních plodin.

Ta jsou po mnohá léta šlechtěna člověkem, čímž je u nich dosaženo lepšího klíčení, vzcházení

i růstu. Zatímco u plevelných rostlin může být klíčivost nepravidelná, a to díky působení

vnějších vlivů. Mezi tyto vlivy patří například světlo, teplo, vláha nebo živiny (Hron & Kohout

1988).

Na rostliny působí mnoho abiotických i biotických stresových faktorů, které ovlivňují

jejich celkový vývoj (Bláha et al. 2003). Jedním z hlavních faktorů zajišťující správný růst

rostliny je voda. Voda je důležitá pro většinu metabolických procesů probíhajících uvnitř

rostlinného těla, účastní se transportu živin a také udržuje tlak uvnitř buněk, takzvaný turgor.

Množství vody v půdě ovlivňuje výskyt jednotlivých druhů plevelů, kdy při nízkém obsahu

vody se objevují spíše suchomilné druhy. Naopak při vysokém obsahu vody v půdě většina

rostlin odumírá, jelikož nejsou adaptovány na vysoké zamokření. Tento jev je zapříčiněný

například vysokou hladinou podzemní vody, nadměrným utužením půdy, kdy se voda nemůže

vsáknout přes utuženou vrstvu nebo v důsledku nadměrných srážkových úhrnů a povodní. Na

takto zamokřené půdě dochází k výskytu vlhkomilných druhů rostlin, pro které jsou tyto

podmínky ideální (Procházka et al. 1998). Mezi další stresové faktory ovlivňující růst rostlin

patří například nízké či vysoké teploty, nedostatek kyslíku v půdě, nebo toxicita půdy (Bláha et

al. 2003).
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2 Vědecká hypotéza a cíle práce

Vlivem utužení půdy a nepropustnosti podorničí pro vodu mohou po silnějších srážkách

na polích vznikat místa s vysokým obsahem vody v půdě. Na takto zamokřených místech

plodina obvykle ustupuje, vybraným druhům plevelů se zde ale může dařit a zamokření tak

může přispět k jejich vyššímu výskytu na pozemku. Cílem práce bude zjistit, jak se vysoká

hladina spodní vody projeví na vzcházivosti jednotlivých druhů polních plevelů (nádobové

pokusy).

Hypotézy:

1. Intenzita zamokření půdy ovlivňuje počty vzcházejících plevelů.

2. Existují rozdíly v reakci na zamokření půdy mezi jednotlivými plevelnými druhy.
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3 Literární přehled

3.1 Charakteristika plevele

Plevelem je nazývána jakákoliv rostlina rostoucí na daném stanovišti a je brána jako

nežádoucí vegetace (Jursík et al. 2011). Nepříznivý ekonomický či ekologický vliv těchto

rostlin může mít dopad jak na přírodní, tak zemědělské systémy (Booth et al. 2003). Mezi

ovlivňované stanoviště se řadí polní porosty, okrasné výsadby, vinice nebo trvalé travní

porosty. Patří sem také rostliny vyskytující se na zastavěných plochách, chodnících, dopravních

komunikacích nebo odlišných místech sloužících k jinému využití (Jursík et al. 2011).

Plevele jsou problémem, který se každoročně vyskytuje napříč celým světem na

zemědělských půdách (Werle et al. 2014). Jelikož klíčí v různém období roku, růst těchto rostlin

je velice špatně kontrolovatelný (Burnside et al. 1996). Nepříznivou vlastností plevelů je

ovlivňování pěstovaných plodin. Tyto rostliny si mohou konkurovat například zmenšením

jejich porostu, odebíráním živin, světla a vody, což zapříčiňuje jak kvalitativní, tak kvantitativní

ztráty na výnosu z pěstované plodiny (Werle et al. 2014). Semena produkovaná nežádoucími

rostlinami se hromadí v půdě a vytvářejí tak zásoby, které pří příznivých podmínkách můžou

v půdě přežít i po několik let (Burnside et al. 1996). Další nepříznivou vlastností některých

druhů plevelů je schopnost poskytovat hostitelský organismus při rozvoji a šíření rostlinných

chorob a škůdců kulturních plodin (Hron & Kohout 1988). Plevele jsou odjakživa významným

problémem rostlinné výroby. V dnešním zemědělství má jejich kontrola, popřípadě redukce

velký význam nejen pro bezpečnost potravin, ale i pro snížení ztrát na výnosech (Bajwa et al.


[…]

6

7

8

9

10

11

p
o
č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 2,9167, sv = 9,0000

varianta 1
8,2500

2
6,7500

3
5,2500

1 T-Z (K) 0,490658 0,095383

2 T-Z (-6) 0,490658 0,490658

3 T-Z (-2) 0,095383 0,490658

IV

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=2,5783, p=,13025

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

T-POL1 (K) T-POL1 (-6) T-POL1 (-2)

varianta

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

p
o
č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 12,056, sv = 9,0000

varianta 1
7,2500

2
11,500

3
6,2500

1 T-POL1 (K) 0,274371 0,921093

2 T-POL1 (-6) 0,274371 0,157438

3 T-POL1 (-2) 0,921093 0,157438

V

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1,5556, sv = 9,0000

varianta 1
1,5000

2
2,5000

3
2,0000

1 T-POL2 (K) 0,548323 0,853926

2 T-POL2 (-6) 0,548323 0,853926

3 T-POL2 (-2) 0,853926 0,853926

VI

Počet druhů – analýza rozptylu

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=1,2600, p=,32927

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

K-Z (K) K-Z (-6) K-Z (-2)

varianta

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

p
o

č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1,3889, sv = 9,0000

varianta 1
3,7500

2
2,7500

3
2,5000

1 K-Z (K) 0,512789 0,366357

2 K-Z (-6) 0,512789 0,956211

3 K-Z (-2) 0,366357 0,956211

VII

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=7,1667, p=,01375

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

K-POL1 (K) K-POL1 (-6) K-POL1 (-2)

varianta

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

p
o

č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,50000, sv = 9,0000

varianta 1
2,7500

2
4,2500

3
2,5000

1 K-POL1 (K) 0,044194 0,884003

2 K-POL1 (-6) 0,044194 0,020940

3 K-POL1 (-2) 0,884003 0,020940

VIII

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=2,8636, p=,10903

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

T-Z (K) T-Z (-6) T-Z (-2)

varianta

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

p
o

č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,61111, sv = 9,0000

varianta 1
2,7500

2
4,0000

3
3,7500

1 T-Z (K) 0,132043 0,247660

2 T-Z (-6) 0,132043 0,903817

3 T-Z (-2) 0,247660 0,903817

IX

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=4,0000, p=,05716

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

T-POL1 (K) T-POL1 (-6) T-POL1 (-2)

varianta

0

1

2

3

4

5

6

7
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e
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d
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Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1,5833, sv = 9,0000

varianta 1
2,2500

2
4,7500

3
3,2500

1 T-POL1 (K) 0,058777 0,553767

2 T-POL1 (-6) 0,058777 0,290845

3 T-POL1 (-2) 0,553767 0,290845

X

varianta; Průměry MNČ

Současný efekt: F(2, 9)=,90000, p=,44023

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

T-POL2 (K) T-POL2 (-6) T-POL2 (-2)

varianta

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

p
o
č
e

t
je

d
in

c
ů

Č. buňky

Scheffeho test; proměnná počet jedinců
Pravděpodobnosti pro post-hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = ,83333, sv = 9,0000

varianta 1
1,0000

2
1,7500

3
1,7500

1 T-POL2 (K) 0,533163 0,533163

2 T-POL2 (-6) 0,533163 1,000000

3 T-POL2 (-2) 0,533163 1,000000