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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je zpracována na aktuální a zajímavé téma. Obsahuje všechny náležitosƟ. Literární přehled poměrně obsáhlý,
metodika přehledně zpracovaná. Pokusy jsou staƟsƟcky vyhodnoceny. Zaujal mě výskyt úrazníku položeného, jak byly
hodnoceny vzcházející rostliny, v jaké fázi? Čerstvě vzcházející rostliny jsou velmi malé, téměř neviditelné. Jinak je
práce velmi hezká.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se díváte na omezení herbicidů glyfosát? jaké jsou alternaƟvní opatření?

2.Hrozí riziko invazí teplomilných plevelů?
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